menerima bagian zakat.3 Pandangan ‘Umar yang demikian ini tidak terlepas dari latar

belakang pendekatan maslahah dalam memahami ketetapan hukum dari nass.

Pemahaman dan pengembangan hukum Islam dengan mempertimbangkan

maslahah sebagai tujuan shari’at merupakan bentuk pendekatan filsafat hukum

Islam.4 Imam al-Haramain al-Juwainî (w. 438 H/1047 M) dapat dikatakan sebagai

3 Contoh-contoh ketetapan ‘Umar yang mempertimbangkan maslahah seperti di atas dan
beberapa contoh yang lain dapat dibaca dalam Muhammad Sa’îd Ramadân a-Bûtî, Dawâbit
al-Maslahah fî al-Sharî’ah al-Islâmiyyah (Beirut : Mu’assasat al-Risâlah, 1977), 143-151.

memahami benar tujuan Allah menetapkan perintah-perintah dan larangan-larangan-

Nya.5 Kemudian ia mengelaborasi lebih lanjut tujuan shari’at itu dalam hubungannya

dengan pembahasan ‘illat pada masalah qiyas.6

Kerangka pemikiran al-Juwaini di atas dikembangkan oleh muridnya, al-

Ghazâlî. Al-Ghazâlî (w. 505 H/1111 M) menjelaskan tujuan shari’at dalam kaitannya

dengan pembahasan al-munâsabah al-maslahiyah dalam qiyas7, sedangkan dalam

pembahasannya yang lain ia menerangkannya dalam tema istislâh.8 Maslahah

menurut al-Ghazali adalah memelihara maksud Shâri’ (pembuat hukum), yang

selanjutnya ia memerincinya menjadi lima, yaitu memelihara agama, jiwa, akal,

keturunan, dan harta. Kelima macam maslahah di atas bagi al-Ghazali berada pada

skala prioritas dan urutan yang berbeda jika dilihat dari sisi tujuannya, yaitu peringkat

darûriyyat, hâjiyyat, dan tahsîniyyat.9

Ulama usul fiqh berikutnya yang membahas secara khusus konsep maslahah

adalah ‘Izuddîn ibn ‘Abd al-Salâm (w. 660 H/1261 M). Ia lebih banyak

mengelaborasi hakikat maslahah yang diejawantahkan dalam bentuk menolak

mafsadat dan menarik manfaat (dar’u al-mafâsid wa jalbu al-manâfi’).10 Menurutnya,

5 ‘Abd al-Mâlik ibn Yûsuf Abû al-Ma’âlî al-Juwainî, al-Burhân fî Usûl al-Fiqh (Kairo : Dâr
al-Ansâr, 1400 H), I : 295.

hukum tersebut.12
Selanjutnya maslahah didefinisikan olehnya dengan memelihara

lima hal pokok (al-kulliyyât al-khams), yaitu agama, jiwa, akal, keturunan, dan harta,

yang masing-masing dapat dibedakan dalam peringkat darûriyyat, hâjiyyat, dan

tahsîniyyat.13

Sebelum al-Shâtibî, konsep maslahah juga dikemukakan oleh al-Tûfî (w.

716 H/ 1316 M). Pemikiran al-Tûfî mewakili pandangan yang radikal dan liberal

tentang maslahah, sehingga kurang populer pada masanya. Al-Tûfî berpendapat

bahwa maslahah merupakan sumber hukum Islam yang berdiri sendiri sebagaimana

halnya al-Qur’ân dan al-Sunnah, sehingga posisi maslahah sejajar dengan nass.

II

A. Teori Maslahah Menurut al-Ghazâlî

‘Abd al-Mâlik ibn Yûsuf Abû al-Ma’âlî al-Juwainî atau lebih dikenal dengan

Imam al-Haramain al-Juwainî (w. 438 H/1047 M) dapat dikatakan sebagai ulama usul

fiqh pertama yang menekankan pentingnya memahami tujuan shari’at dalam

menetapkan hukum Islam. Ia mengelaborasi tujuan shari’at itu dalam hubungannya

dengan pembahasan ‘illat pada masalah qiyas. Menurutnya, dalam kaitannya dengan

‘illat, asl dapat dikelompokkan menjadi tiga macam, yaitu darûriyyat, hâjiyyat, dan

makramat (tahsîniyyat).15

Tujuan shari’at yang telah digali oleh al-Juwainî di atas selanjutnya

dikembangkan oleh muridnya, al-Ghazâlî. Nama lengkap al-Ghazâlî adalah Abû

Hâmid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad al-Ghazâlî. Ia lahir

di Tus, Persia pada tahun 450 H/1058 M dan wafat pada tahun 505 H/1111 M di kota

kelahirannya tersebut.16 Masa al-Ghazâlî merupakan masa yang penuh dengan

pertikaian di antara berbagai aliran, baik Islam maupun non-Islam. Di bidang politik,

Daulah Bani ‘Abbasiyah yang sebelumnya dikuasai oleh Bani Buwaih (Iran), saat itu

dikuasai Bani Saljuq (Turki).

Faramazi, Abû al-Fath Nasr ibn Ibrâhîm ibn Nasr al-Nabilisî al-Muqaddasî, dan Abû

al-Fityân al-Ru’asi ‘Umar ibn ‘Abd al-Karîm ibn Sa’dawaih al-Dahsatani.18 Di antara

sekian banyak gurunya tersebut, Imam al-Haramain al-Juwainî yang paling berjasa

membina al-Ghazâlî menjadi seorang ahli fiqh dan usul fiqh.

Pada tahun 484 H/1091 M, al-Ghazâlî diangkat sebagai guru di Madrasah

Nizamiyyah Baghdad oleh Perdana Menteri Nizam al-Mulk. Cukup banyak murid al-

Ghazâlî waktu itu yang kemudian menjadi ulama besar dan mengembangkan

pemikirannya di kemudian hari.19 Selain mengajar, al-Ghazâlî juga terkenal sangat

produktif.

Teori Maslahah Menurut al-Shâtibî

Nama lengkap al-Shâtibî adalah Abû Ishâq Ibrâhîm bin Mûsâ bin

Muhammad al-Lakhmî al-Gharnâtî al-Shâtibî.43 Keluarga al-Shâtibî berasal dari

Shâtiba, namun demikian al-Shâtibî tidak lahir di negeri asal keluarganya. Sebab

pada tahun 637 H/1239 M atau beberapa dekade sebelum kelahiran al-Shâtibî, kota

Shâtiba telah jatuh ke tangan penguasa Kristen. Selanjutnya pada tahun 645 H/1247

M semua orang Islam terusir dari Shâtiba dan sebagian besar mereka melarikan diri

ke Granada. Tahun kelahiran al-Shâtibî tidak dapat diketahui secara pasti oleh para

ahli sejarah, namun diperkirakan sekitar tahun 730 M/1329 H. Seluruh kehidupan al-

Shâtibî hingga wafatnya dijalani di Granada. Ia wafat pada 8 Sha’bân 790 H/1388 M

dalam usia sekitar 60 tahun.44

Al-Shâtibî dibesarkan dan memperoleh seluruh pendidikannya di Granada,

ibukota kerajaan Banu Nasr. Masa muda al-Shâtibî bertepatan dengan masa

pemerintahan Sultan Muhammad V al-Ghanî Billâh (755H/1354 M - 793H/1390 M),

suatu masa yang gemilang bagi Granada. Pada masa itu Banu Nasr menjalankan

politik damai dengan kerajaan Kristen yang menduduki sebagian besar daerah

Spanyol dan Banu Marin di Afrika Utara. Kondisi ini kemudian mendorong

munculnya sejumlah perkembangan baru yang belum pernah terjadi sebelumnya,